Eigenhändige Aufzeichnung des NvK über seinen Besuch in der Brixner Herrschaft Veldes vom 30. April bis zum 7. Mai 1458. Er habe die Burg Veldes und das Wocheintal besucht und in der Marienkirche zu Wittnach die Messe gelesen. Dabei habe er vor der Bevölkerung des Tales die Rechte der Brixner Kirche auf die Herrschaft Veldes anhand von königlichen Schenkungen dargelegt. Die geographische Ausdehnung der Herrschaft wird genau beschrieben.

Or. (aut.): BOZEN, StA, Cod. 146 (früher 515) f. 174^{v.1})

Kopie (J. Resch, 18. Jb.): BRIXEN, Priesterseminar, Ms. D 11 p. 83.

Druck. Baum, *Deutsche und Slowenen* 56 (Faksimile), 234 (mit falscher Signatur und Lesefehlern); Baum, *Cusanus als Anwalt* 395 (mit Faksimile im Anhang); Baum/Senoner, *Briefe und Dokumente II* 284 (unkorrigierter Nachdruck); Nicolaus cardinalis 14f. (mit Faksimile).

Deutsche Übersetzung: Sinnacher, *Beiträge VI* 463f.; Baum, *Cusanus als Anwalt* 395f.; Baum, *Deutsche und Slowenen* 57f.; Baum/Senoner, *Briefe und Dokumente II* 285; Gelmi, *Bischof Albuin* 67f.

Regest: Jäger, *Regesten I* 315 Nr. 197.

Erw.: Resch, *Annales II* 612; Jäger, *Streit I* 298; Redlich, *Traditionsbücher XXV*; Klimovec, *Veldes einst und jetzt* 26; Grass, *Cusanus als Rechtshistoriker*, CGS 137; Mutschlechner, *Tiroler Burgen*, CGS 286; Baum, *Cusanus als Anwalt* 396; Baum, *Deutsche und Slowenen* 57; Baum, *Nikolaus Cusanus in Tirol* 314; Hallauer, *Bischof und Landesfürst* 283 (ND 2002, 10); Gelmi, *Bischof Albuin* 59; Gelmi, *Niccolò Cusano* 83, 86; Bizjak, *Urbarji Briksenske skofije* 130; Piaia, *Castello di Andraz* 33; Gelmi, *Nicolaus von Kues und Brixen* 34.

In nomine domini, amen. Ad futuram rei memoriam. Noscant universi, quod nos Nicolaus miseracione divina sacrosancte Romane ecclesie tituli sancti Petri ad vincula presbiter cardinalis, episcopus Brixinensis, venimus ultima aprilis anno domini M cccc lviii ad castrum Vels²), et iiiii^{ta} maij visitavimus vallem, que dicitur Vochin³), et stetimus usque ad dominicam, que erat dominica v post Pascha (7. Mai 1458), et legimus missam 5 in ecclesia Beate Marie ville Witt(nach)⁴); et convocatis omnibus ex valle nos renovavimus historiam donacionis domini Vels, scilicet quomodo d. Henricus Romanorum rex, filius Ottonis tercii imperatoris⁵), anno domini M et post hoc anno iiiii^{to} ad instanciam Kunegundis⁶) regine et contoralis eius dedit Albuino⁷) episcopo Sabionensi dominium et castrum Vels cum hominibus utriusque sexus, ecclesiis, castellis, agris, 10 decimis, aquis et cunctis attinenciis⁸), et quomodo post mortem tam ille Henricus quam uxor Kunegundis quam Albuinus fuerunt canonizati et sancti.⁹) Diximus eciam, quomodo Henricus tercus, filius Conradi imperatoris, addidit multa¹⁰); et similiter Henricus quartus¹¹) et quod dominium Vels incipit in summitate montis Kranperg¹²) et per longum protenditur versus orientem; et due aque, scilicet Sowa maior¹³) et Sowa 15 minor¹⁴), oriuntur in illo dominio; et spectant ad ipsum ab ortu usque ad confluxum earum et ultra usque ad duas aquas, scilicet Freustricz¹⁵) et Gutenbach.¹⁶) Et hii sunt termini domini et foreste Vels, prout in litteris d. Henrici imperatoris quarti illius nominis ponuntur, cum banno¹⁷) etc.